
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(1)1450/07-08號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔號：CB1/BC/5/07/2 
 
 

《西九文化區管理局條例草案》委員會  
第三次會議紀要  

 
 
日 期  ：  2008年 4月 12日 (星期六 ) 
時 間  ：  上午 9時  
地 點  ：  立法會會議廳  
 
 
出席委員  ：  周梁淑怡議員 ,  GBS, JP(主席 )  

何鍾泰議員 ,  SBS, S.B.St.J. ,  JP 
吳靄儀議員  
涂謹申議員  
陳智思議員 ,  GBS, JP 
陳鑑林議員 ,  SBS, JP 
曾鈺成議員 ,  GBS, JP 
楊孝華議員 ,  SBS, JP 
劉慧卿議員 ,  JP 
霍震霆議員 ,  GBS, JP 
余若薇議員 ,  SC, JP 
王國興議員 ,  MH 
李永達議員  
林健鋒議員 ,  SBS, JP 
梁君彥議員 ,  SBS, JP 
梁家傑議員 ,  SC  
劉秀成議員 ,  SBS, JP 

 
 
缺席委員  ：  張學明議員 ,  SBS, JP(副主席 ) 

呂明華議員 ,  SBS, JP 
陳婉嫻議員 ,  SBS, JP 
單仲偕議員 ,  SBS, JP 
黃宜弘議員 ,  GBS 
黃容根議員 ,  SBS, JP 
蔡素玉議員 ,  JP 
石禮謙議員 ,  SBS, JP 
林偉強議員 ,  SBS, JP 
梁國雄議員  



 2

 
出席公職人員  ：民政事務局副秘書長 (西九 ) 

梁悅賢女士 ,  JP 
 
民政事務局首席助理秘書長 (西九 ) 
劉錦泉先生  
 
民政事務局助理秘書長 (西九 )4 
余懷誠先生  
 
規劃署  
助理署長／都會區  
關才貴先生  
 
律政司  
署理高級助理法律草擬專員  
吳華姿女士  
 
律政師  
政府律師  
黃安敏女士  

 
 
應邀出席人士  ：  環境藝術館  

 
館長  
林漢堅先生  
 
進念二十面體  
 
節目及創意總監  
胡恩威先生  
 
香港美術教育協會  
 
秘書  
梁志芬女士  
 
C&G藝術單位  
 
策劃人  
鄭怡敏先生  
 
民主黨  
 
中委委員  
胡志偉先生  
 



 3

個別人士  
 
油尖旺區議會議員  
孔昭華先生  
 
創建香港  
 
創會會員  
司馬文先生  
 
香港藝術節協會有限公司  
 
行政總監  
何嘉坤女士  
 
香港八和會館  
 
副主席  
梁漢威先生  
 
香港作曲家及作詞家協會  
 
主席  
陳永華教授  
 
個別人士  
 
西貢區議會議員  
方國珊小姐  
 
Professional Property Services Ltd. 
 
主席  
蒲祿祺先生  
 
行政總裁  
蒲美琪女士  
 
香港博物館館長協會  
 
主席  
陳己雄先生  
 
副主席  
鄧民亮博士  
 
公共專業聯盟  
 
秘書  
郭榮鏗先生  
 



 4

水墨會有限公司  
 
副主席  
龐俊怡先生  
 
行政主任  
黃柏忠先生  
 
香港建築師學會  
 
西九專責組召集人  
雷震寰先生  
 
亞洲藝術文獻庫  
 
總監  
徐文玠女士  
 
董事會主席  
杜柏貞女士  
 
工程界社促會  
 
高級副主席  
李炳權先生  
 
本土行動  
 
成員  
朱凱迪先生  
 
社區文化關注  
 
成員  
袁智仁先生  
 
人民民主基金會 (人民@民主戰車 ) 
 
統籌  
蘇樂怡小姐  
 
個別人士  
 
陳達文博士  
 
個別人士  
 
香港中文大學文化及宗教研究系  
何慶基先生  



 5

 
香港演藝學院  
 
校長  
湯柏燊教授  
 
公民黨  
 
香港島支部內務副主席  
陳淑莊小姐  
 
中英劇團  
 
藝術總監  
古天農先生  
 
總經理  
陳敏斌先生  
 
個別人士  
 
李敬天先生  
 
香港話劇團  
 
主席  
周永成先生  
 
獅子山學會  
 
行政總監  
王弼先生  
 
香港舞蹈團  
 
行政總監  
袁立勳先生  
 
董事局主席  
梁永祥先生 ,  JP 

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (1)4 

薛鳳鳴女士  
 
 
列席職員  ：  高級助理法律顧問 2 

張炳鑫先生  
 



 6

高級議會秘書 (1)7 
王兆宜先生  
 
議會事務助理 (1)7 
蕭靜娟女士  
 
文書事務助理 (1)1 
彭燕玲小姐  

 
 
經辦人／部門  
 

I 與團體代表及政府當局舉行會議  
(立法會CB(1)1189/07-08(01)號
文件  

⎯⎯孔 昭 華 先 生 於
2008年 3月 27日
提交的意見書  

立法會CB(1)1189/07-08(02)號
文件  

⎯⎯ Professional Property
Services Ltd. 於
2008年 3月 31日
提交的意見書  

立法會CB(1)1189/07-08(03)號
文件  

⎯⎯公共專業聯盟於
2008年 3月 28日
提交的意見書  

立法會CB(1)1189/07-08(04)號
文件  

⎯⎯香港建築師學會
於 2008年 4月 提
交的意見書  

立法會CB(1)1189/07-08(05)號
文件  

⎯⎯本 土 行 動 於

2008年 3月 28日
提交的意見書  

立法會CB(1)1189/07-08(06)號
文件  

⎯⎯社區文化關注於
2008年 3月 28日
提交的意見書  

立法會CB(1)1189/07-08(07)號
文件  

⎯⎯香港工程師學會
於 2008年 4月 1日
提交的意見書  

立法會CB(1)1236/07-08(01)號
文件  

⎯⎯香港博物館館長
協會於2008年3月
31日提交的意見
書  

立法會CB(1)1236/07-08(02)號
文件  

⎯⎯工程界社促會於
2008年 4月 10日
提交的意見書  

立法會CB(1)1236/07-08(03)號
文件  

⎯⎯離島區議會議員
梁 兆 棠 先 生 於

2008年 4月 2日提
交的意見書  
 



經辦人／部門  
 

 7

立法會CB(1)1236/07-08(04)號
文件  

⎯⎯香港建造商會於
2008年 4月 9日提
交的意見書  

立法會CB(1)1236/07-08(05)號
文件  

⎯⎯香港藝術行政人
員協會有限公司

於2008年4月10日
提交的意見書  

立法會 CB(1)992/07-08(01)號
文件  

⎯⎯香 港 律 師 會 於
2008年 3月 4日提
交的意見書 ) 

 
  法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於
附件 )。  
 
2.  法案委員會察悉，城市規劃委員會 (下稱 "城規
會 ")已在其 2008年 3月 14日的會議上，同意修訂有關的分
區計劃大綱草圖，為西九文化區發展計劃納入發展參

數。據政府當局表示，各項擬議修訂將於 2008年 4月 18日
刊登憲報，以便公眾在 3個星期內提出意見，繼而城規會
會聆聽及處理反對意見，這段期間最長為時 9個月。  
 
3.  就此方面，劉慧卿議員建議西九龍文娛藝術區

發展計劃小組委員會應編排會議討論此事。她又建議西

九龍文娛藝術區發展計劃小組委員會應就西九文化區發

展計劃的擬議一筆過撥款進行討論。  
 
 
III 其他事項  
 
4.  議事完畢，會議於下午 12時 50分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2008年 5月 6日  
 



 
附件  

 
《西九文化區管理局條例草案》委員會  

第三次會議過程  
 
 
日 期  ：  2008年 4月 12日 (星期六 ) 
時 間  ：上午 9時  
地 點  ：  立法會會議廳  
 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

000000 – 000955 主席  開會序言  
 

 

000956 – 001502 環境藝術館  陳述意見  
(在會議後接獲並於 2008年 4月
16日發出的立法會 CB(1)1274/  
07-08(03)號文件 ) 
 

 

001503 – 002049 進念二十面體 陳述意見  
 

 

002050 - 002121 香港美術教育
協會  
 

陳述意見   

002122 – 002333 C&G藝術單位 陳述意見  
 

 

002334 – 002909 
 

民主黨  陳述意見  
(在會議後接獲並於 2008年 4月
16日發出的立法會 CB(1)1274/  
07-08(04)號文件 ) 
 

 

002910 – 003239 孔昭華先生  陳述意見  
(立法會 CB(1)1189/07-08(01)號
文件 ) 
 

 

003240 – 003811 創建香港  陳述意見  
 

 

003812 – 004017 香港藝術節協
會有限公司  
 

陳述意見   

004018 – 004452 
 

香港八和會館 陳述意見  
 

 

004453 – 005004 香港作曲家及
作詞家協會  
 

陳述意見   



 

 2

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

005005 – 005248 方國珊小姐  陳述意見  
(在 會 議 席 上 提 交 並 於 2008年  
4 月 16 日 發 出 的 立 法 會

CB(1)1274/07-08(01)號文件 ) 
 

 

005249 – 005814 Professional 
Property 
Services Ltd. 

陳述意見  
(立法會 CB(1)1189/07-08(02)號
文件 ) 
 

 

005815 – 010317 香港博物館館
長協會  

陳述意見  
(立法會 CB(1)1236/07-08(01)號
文件 ) 
 

 

010318 – 010608 公共專業聯盟 陳述意見  
(立法會 CB(1)1189/07-08(03)號
文件 ) 
 

 

010609 – 011008 水墨會有限公
司  

陳述意見  
(在會議後接獲並於 2008年 4月
22日發出的立法會 CB(1)1340/  
07-08(01)號文件 ) 
 

 

011009 – 011614 香港建築師學
會  

陳述意見  
(立法會 CB(1)1189/07-08(04)號
文件 ) 
 

 

011615 – 012114 亞洲藝術文獻
庫  
 

陳述意見   

012115 – 012519 工程界社促會 陳述意見  
(立法會 CB(1)1236/07-08(02)號
文件 ) 
 

 

012520 – 013028 本土行動  陳述意見  
(立法會 CB(1)1189/07-08(05)號
文件 ) 
 

 

013029 - 013649 社區文化關注 陳述意見  
(立法會 CB(1)1189/07-08(06)號
文件 ) 
 

 

013650 – 014302 人民民主基金
會 (人民@民主
戰車 ) 

陳述意見  
(在2008年4月14日發出的載有電腦
投影片介紹資料電子複本的立法

會CB(1)1257/07-08(01)號文件) 
 

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

014303 – 014913 陳達文博士  陳述意見  
 

 

014914 – 015401 何慶基先生  陳述意見  
 

 

015402 – 022014 香港演藝學院 陳述意見  
 

 

022015 – 020553 公民黨  陳述意見  
 

 

020554 – 020932 李敬天先生  陳述意見  
 

 

020933 – 021154 香港話劇團  陳述意見  
 

 

021155 – 021433 獅子山學會  陳述意見  
 

 

021434 – 022041 香港舞蹈團  陳述意見  
(在會議後接獲並於 2008年 4月
16日發出的立法會 CB(1)1274/  
07-08(05)號文件 ) 
 

 

022042 – 022054 主席  休息 10分鐘  
 

 

022055 – 023053  休息  
 

 

023054 – 023129 主席  繼續舉行會議  
 

 

023130 – 023435 中英劇團  陳述意見  
 

 

023436 – 024103 主席  
劉慧卿議員  
社區文化關注

劉議員提出下列意見  ⎯⎯ 
 
(a) 政府當局須研究西九管理

局的命名；及  

(b) 設立可行的機制挑選市民
以委任他們加入社區文化

關 注 所 建 議 的 兩 個 委 員

會，是接納該團體的建議的

先決條件  
 
社區文化關注進一步闡釋其就

設立兩個委員會所提出的建議  
 

 

024104 – 025232 李永達議員  
政府當局  
主席  
何慶基先生  

李議員就下列事宜提出詢問  ⎯⎯ 
 
(a) 當局將會如何管理西九文

化區內的街頭表演者；及  

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

進念二十面體

香港作曲家及

作詞家協會  
香港博物館館

長協會  

(b) 政府當局在推行西九文化
區發展計劃時，會否接納專

業人士的意見  
 
政府當局回應表示  ⎯⎯ 
 
(a) 成立西九管理局會加強專

業人士和市民在藝術文化

發展方面的參與；及  
 
(b) 西九管理局董事局的成員

組合，以及西九文化區設施

的運作和管理工作，將可提

供機會讓專業人士和藝術

文化團體參與其中  
 
何先生認為政府當局在此事上

需要有新的思維  
 
進念二十面體認為需要成立一

個專責文化管理局  
 
香 港 作 曲 家 及 作 詞 家 協 會 認

為  ⎯⎯  
 
(a) 針對對香港藝術發展局所

採用的提名制度的批評已

逐步減少；  
 
(b) 政府當局應研究如何管理

街頭表演者；  
 
(c) 盡快展開西九文化區發展

計劃至為重要；及  
 
(d) 需要制訂臨時措施，強化博

物館及表演藝術設施  
 
香港博物館館長協會認為當局

應  ⎯⎯  
 
(a) 制訂清晰的機制委任西九

管理局董事局成員；  
 
(b) 若所諮詢的專業人士的意見

不獲接納，須作出解釋；及  
 



 

 5

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

(c) 訂定客觀指標以評估西九
文 化 區 發 展 計 劃 是 否 成

功，以及在失敗時採取必要

的補救措施  
 

025233 – 030140 陳鑑林議員  
進念二十面體

香港博物館館

長協會  
水墨會有限公

司  
公共專業聯盟

主席  
劉秀成議員  

陳議員認為  ⎯⎯ 
 
(a) 成功推行西九文化區發展

計 劃 是 所 有 人 的 共 同 目

標，該計劃應盡快進行；及  

(b) 團體代表可就委任西九管
理局董事局成員的準則提

出建議  
 
進念二十面體認為提名過程應

具透明度，而政府當局應清楚解

釋委任西九管理局董事局成員

的準則  
 
香港博物館館長協會認為可擬

訂一份推薦名單，供有關各方考

慮  
 
水墨會有限公司質疑，既然其他

法定機構並無設立提名或選舉

機制，西九管理局董事局是否需

要透過該等機制組成  
 
公共專業聯盟認為無須遵從過

往所採用的委任機制，在此方面

應接納新的構思。該團體的意見

書第 21段與此有關  
 
劉秀成議員認為西九管理局董

事局成員應以代表身份獲得委

任，以便他們可向本身所屬的界

別匯報和負責  
 

 

030141 - 030904 主席  
余若薇議員  
香港博物館館

長協會  
獅子山學會  

因應條例草案所載條文，余議員

就立法會應一筆過批出為數 216
億元的撥款，抑或分階段批出該

筆撥款，向團體代表徵詢意見  
 

 



 

 6

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

進念二十面體

香港作曲家及

作詞家協會  

香港博物館館長協會認為，只要

有充分監察，該兩個方案並無分

別  
 
獅子山學會表示，雖然該會不支

持就西九文化區發展計劃批出

為數 216億元的撥款，但若必須
在分階段批出撥款及一筆過撥

款這兩個方案中選擇其一，該會

屬意前一個方案  
 
進念二十面體認為，政府當局所

披露的相關資料較就初次公開

招股所披露的資料少得多  
 
香港作曲家及作詞家協會表示

不支持分階段批出撥款，因為與

一筆過撥款相比，這個方案亦無

法提供更佳保障，以防止可能出

現的濫用撥款情況  
 

030905 - 032308 梁家傑議員  
主席  
香港舞蹈團  
香港演藝學院

獅子山學會  
政府當局  

梁議員詢問政府當局會否一如

傳謀所報道，強化條例草案所訂

的監察機制  
 
香港舞蹈團表示支持一筆過撥

款，因為分階段批出撥款會妨礙

規劃及推行工作，而且會造成不

明朗的情況。然而，在一筆過撥

款批出後按年分配撥款，則屬可

以接受  
 
香港演藝學院表示支持一筆過

撥款，而市民應信賴西九管理局  
 
獅子山學會認為，就管理財政資

源而言，單憑信賴並不足夠  
 
政府當局闡釋下列事項  ⎯⎯ 
 
(a) 其對於訂明西九管理局的

使命綱領的建議所持的立

場；  

 



 

 7

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

(b) 就組成西九管理局董事局
訂 立 一 個 提 名 ／ 選 舉 機

制；及  
 
(c) 加強公眾問責性的措施  
 

032309 – 033029 劉秀成議員  
香港博物館館

長協會  
中英劇團  
主席  
何慶基先生  

劉議員就西九管理局董事局的

命名提出意見；支持西九管理局

董事局每年舉行公眾論壇；以及

建議加快進行西九文化區的規

劃工作  
 
香港博物館館長協會認為所提

供的實質節目內容較西九管理

局的命名更為重要  
 
中英劇團認為應更改西九文化

區或西九管理局的名稱，因為西

九文化區應服務整個城市，不應

只服務一個地區或區域  
 
主席認為一個適合的名稱有助

在國際間推廣西九文化區  
 
何先生認為須訂立監察西九管

理局的工作的準則  
 

 

033030 – 033825 主席  
政府當局  

政府當局簡介建議就有關的分

區計劃大綱草圖提出的規劃參

數，並表示雖然現時沒有就西九

管理局的命名達致共識，但西九

文化區這個名稱本身可在稍後

更改，因為該名稱不受條例草案

的條文規限  
 

 

033826 – 034100 劉慧卿議員  建議西九龍文娛藝術區發展計

劃小組委員會應就有關的分區

計劃大綱草圖的擬議修訂，以及

一筆過撥款進行討論  
 
認為可就修正條例草案的建議

收集市民意見  
 

 



 

 8

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

034101 – 034803 李永達議員  
主席  
香港舞蹈團  
香港話劇團  
陳達文博士  

李議員就場地伙伴計劃 (下稱 "伙
伴計劃 ")提出詢問  
 
香港舞蹈團表示，康樂及文化  
事務署 (下稱 "康文署 ")計劃在
2008年 5月公布伙伴計劃  
 
香港話劇團認為伙伴計劃是康

文署採取的一項新措施  
 
陳博士認為條例草案應提供彈

性，以配合伙伴計劃  
 

 

034804 – 035029 主席  
政府當局  

政府當局表示，當局可與適合的

立法會委員會討論西九文化區

的規劃事宜及一筆過撥款，並會

在條例草案獲得通過後，就西九

文化區發展計劃向財務委員會

申請撥款  
 

 

035030 – 035116 主席  
香港博物館館

長協會  

香港博物館館長協會認為伙伴

計劃尚未推行；日後就伙伴計劃

進行的評估亦應涵蓋那些未能

加入伙伴計劃的藝術團體  
 

 

035117 – 035255 主席  
劉慧卿議員  
 

主席表示團體代表可向法案委

員會提交意見書，以供考慮  
 

 

035256 – 035320 主席  下次會議日期  
 

 

 
 
 
 

立法會秘書處  
議會事務部 1 
2008年 5月 6日  


